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23 października 2025 r. 

Na zaproszenie Wicepremiera i Ministra Spraw Zagranicznych Islamskiej Republiki Pakistanu, 
senatora Mohammada Ishaqa Dara, w dniach 23–24 października 2025 r. Wicepremier i Minister Spraw 
Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej, pan Radosław Sikorski, złożył oficjalną wizytę w Islamskiej 
Republice Pakistanu. Wizyta była ważnym krokiem we wzmacnianiu więzi dyplomatycznych między 
oboma państwami oraz służyła podkreśleniu ich wspólnego zaangażowania na rzecz pogłębiania 
stosunków dwustronnych w celu wzmocnienia pokoju, stabilności i dobrobytu gospodarczego w obu 
państwach oraz w ich regionach. 

1. Ministrowie podkreślili nieustające znaczenie wspólnego dziedzictwa historycznego 
ukształtowanego przez doświadczenie polskich uchodźców wojennych, którzy znaleźli schronienie 
na terytorium dzisiejszego Pakistanu, oraz służbę oficerów Sił Zbrojnych RP, którzy na krótko po drugiej 
wojnie światowej znacząco przyczynili się do stworzenia Pakistańskich Sił Powietrznych. Oba państwa 
ponownie wyraziły zdeterminowanie na rzecz ochrony i promocji tego dziedzictwa, by między 
ich narodami zapanowało głębsze zrozumienie i większe uznanie. Ministrowie dostrzegli jego wartość 
w kształceniu młodych pokoleń. 

STOSUNKI POLITYCZNE I DYPLOMATYCZNE 

2. Obie strony wyraziły wolę utrzymywania regularnych kontaktów na wysokim szczeblu, aby wzmocnić 
dwustronny dialog polityczny, rozwijać obopólnie korzystne inicjatywy oraz pobudzać współpracę 
gospodarczą. W tym celu strony uzgodniły, że raz do roku będą przeprowadzać dwustronne konsultacje 
polityczne. 

3. Podkreślono również kontynuację wzajemnego wsparcia podczas wyborów do organizacji 
międzynarodowych. 

4. Doceniając rolę kontaktów parlamentarnych, ministrowie uzgodnili, że będą promować wymianę 
i współpracę między ich organami ustawodawczymi. 

5. Ministrowie wyrazili zadowolenie z podpisania memorandum o współpracy między oboma 
ministerstwami spraw zagranicznych, którego celem jest dalszy rozwój kontaktów i wymiany 
dyplomatycznej. 

6. Strona polska przekazała informacje na temat wojny w Ukrainie, a strona pakistańska na temat sporu 
o Dżammu i Kaszmir. Strony podkreśliły potrzebę wypracowywania pokojowych rozwiązań konfliktów 
przy pełnym poszanowaniu zasad prawa międzynarodowego i Karty Narodów Zjednoczonych. 

7. Zaakcentowano również wagę dialogu i współpracy w stawianiu czoła regionalnym wyzwaniom 
w zakresie bezpieczeństwa w Azji Południowej, Europie i nie tylko, a także potrzebę solidarności 
międzynarodowej w wysiłkach na rzecz utrzymania pokoju, stabilności i norm humanitarnych. 
Ministrowie zwrócili uwagę na znaczenie współpracy polsko–pakistańskiej dla wzmacniania 
multilateralizmu, w tym poprzez całościowe i konsekwentne realizowanie celów i przestrzeganie zasad 
określonych w Karcie Narodów Zjednoczonych. W tym kontekście podkreślili w szczególności, 
jak istotne jest pełne poszanowanie suwerenności i integralności terytorialnej państw. Ministrowie 
zgodnie poparli potrzebę pełnego wykorzystania możliwości forów międzynarodowych, zwłaszcza 
Organizacji Narodów Zjednoczonych, do przewodniczenia wspólnym wysiłkom pokojowego 



rozwiązywania istniejących i nowych sporów oraz zapobiegania konfliktom, a także wykorzystania 
potencjału dyplomacji prewencyjnej i mediacji. Wyrazili zadowolenie z przyjęcia w lipcu 2025 roku 
Rezolucji Rady Bezpieczeństwa ONZ nr 2788 dotyczącej tych kwestii, które miało miejsce podczas 
przewodnictwa Pakistanu w Radzie Bezpieczeństwa ONZ. 

8. Zadeklarowano wsparcie dla inicjatyw dążących do złagodzenia negatywnego wpływu konfliktów 
zbrojnych na bezpieczeństwo żywnościowe i energetyczne w Europie i na Globalnym Południu. 

WSPÓŁPRACA GOSPODARCZA I SEKTOROWA: WYMIANA HANDLOWA, INWESTYCJE, TECHNOLOGIE 

9. Strony zgodziły się na dalsze pogłębianie dwustronnych relacji gospodarczych, pobudzanie handlu 
i inwestycji oraz poszukiwanie nowych, obustronnie korzystnych obszarów współpracy. 

10. Ministrowie podkreślili znaczenie wieloletniej obecności oddziału spółki ORLEN/PGNiG 
w Pakistanie, zaangażowanej między innymi w produkcję lokalnie dostarczanego gazu na potrzeby 
pakistańskich konsumentów, transfer zaawansowanych technologii i przekazywanie wiedzy fachowej. 
Ministrowie zauważyli, że inwestycje spółki w Pakistanie mogą utorować drogę kolejnym obustronnie 
korzystnym projektom z zakresu współpracy inwestycyjnej pomiędzy oboma krajami. 

11. Ministrowie podkreślili również wagę zwiększenia i zrównoważenia wymiany handlowej 
oraz dywersyfikacji jej produktów, w tym poprzez szerszy wzajemny dostęp do swoich rynków. Poparli 
inicjatywy mające na celu wzmocnienie współpracy między przedsiębiorstwami, w tym misje 
gospodarcze oraz udział w targach i konferencjach. 

12. Ministrowie zwrócili uwagę na rosnące znaczenie rozwijającej się współpracy gospodarczej w takich 
sektorach jak poszukiwanie, wydobycie i przetwarzanie surowców naturalnych, zielone technologie, w 
tym gospodarka wodno-ściekowa, przetwórstwo rolno-spożywcze, technologia informacyjna, w tym 
usługi cyfrowe dla obywateli i na potrzeby sektora publicznego oraz współpraca w zakresie usług 
geologicznych obu państw. Podkreślili także potrzebę wspierania kontaktów pomiędzy podmiotami 
publicznymi i prywatnymi z obu państw celem proponowania i wdrażania projektów z zakresu 
współpracy dwustronnej. 

13. W obliczu istotnych wyzwań stwarzanych przez zmianę klimatu ministrowie zgodnie uznali 
znaczenie współpracy w zakresie działań na rzecz klimatu, a przede wszystkim propagowania 
rozwiązań technologicznych przyjaznych środowisku. 

14. Strony podkreśliły znaczenie współpracy, jeśli chodzi o wymianę doświadczeń i dobrych praktyk 
z zakresu zarządzania sektorem publicznym, zarządzania finansami publicznymi, w tym zarządzania 
długiem, automatyzacji usług podatkowych i usprawniania poboru podatków, jak również z zakresu 
tworzenia i wdrażania polityki pieniężnej. 

15. Ministrowie podkreślili, jak istotny jest przyznany Pakistanowi przez Unię Europejską status GSP+, 
umożliwiający wspieranie zrównoważonego rozwoju i dobrych rządów poprzez wdrażanie 
dobrowolnie przyjętych międzynarodowych konwencji dotyczących praw człowieka, praw 
pracowniczych, ochrony środowiska i dobrych rządów. 

WSPÓŁPRACA W DZIEDZINIE OBRONNOŚCI I BEZPIECZEŃSTWA 

16. Podkreślając zamiar wzmacniania współpracy pomiędzy ich siłami zbrojnymi i przemysłami 
obronnymi, Strony wyraziły poparcie dla inicjatyw mających na celu wymianę doświadczeń i dobrych 
praktyk, w tym poprzez wizyty oraz udział w kursach i programach szkoleniowych. 



17. Ministrowie ponownie jednoznacznie potępili terroryzm we wszelkich jego formach i przejawach 
oraz zaznaczyli, że żadne państwo nie powinno zapewniać bezpiecznego schronienia tym, którzy 
finansują, planują lub wspierają akty terrorystyczne lub ich dokonują. Strony podkreśliły potrzebę 
zdecydowanego wdrożenia odpowiednich rezolucji Rady Bezpieczeństwa ONZ i Zgromadzenia 
Ogólnego ONZ oraz wdrożenia Globalnej Strategii Zwalczania Terroryzmu ONZ. Zaakcentowano 
potrzebę wymiany informacji i dobrych praktyk w celu zwalczania zagrożeń terroryzmem oraz 
wyrażono poparcie dla współpracy pomiędzy właściwymi instytucjami w tym zakresie. 

18. Ministrowie uznali dezinformację za element działań hybrydowych wymierzonych przeciwko 
bezpieczeństwu międzynarodowemu. Wyrazili poparcie dla współpracy w wymianie informacji 
i dobrych praktyk pomiędzy właściwymi instytucjami i mediami w celu rozpoznawania i zwalczania 
zagrożeń w obszarze dezinformacji, w tym poprzez wizyty studyjne, konferencje i warsztaty. 

19. Strony wyraziły wolę zwiększenia wymiany wiedzy fachowej i koordynacji w obszarze zapobiegania 
przestępstwom, w szczególności w celu walki z międzynarodową przestępczością zorganizowaną, 
instrumentalizacją migracji, nielegalną imigracją i handlem ludźmi. Potwierdzono potrzebę 
kontynuowania wspólnych wysiłków na rzecz wzmacniania kontroli granicznych, readmisji, 
intensyfikacji współpracy, jak również promowania bezpiecznej, uporządkowanej i uregulowanej 
migracji zgodnie z międzynarodowymi zobowiązaniami. Doceniono współpracę Pakistanu z Polską 
w ramach unijnej umowy o readmisji (EURA). 

EDUKACJA, NAUKA, KULTURA, WIĘZI MIĘDZYLUDZKIE 

20. Wicepremierzy zwrócili uwagę na długotrwałe, wyjątkowe więzi międzyludzkie łączące 
społeczeństwa ich krajów i uzgodnili, że będą je nadal wzmacniać. Wyrazili również wolę rozszerzenia 
współpracy w dziedzinie kultury, edukacji, nauki, badań i zdrowia, w tym poprzez wymianę edukacyjną 
i współpracę pomiędzy uniwersytetami i instytucjami badawczymi o wysokich i ugruntowanych 
standardach akademickich. 

21. Podkreślone zostało znaczenie wzmacniania współpracy pomiędzy ośrodkami analitycznymi w celu 
pogłębiania dialogu politycznego i lepszego wzajemnego zrozumienia. W tym kontekście ministrowie 
wyrazili zadowolenie z podpisania memorandum o współpracy między Polskim Instytutem Spraw 
Międzynarodowych (PISM) a Instytutem Studiów Strategicznych w Islamabadzie (ISSI). 

22. Wicepremier Radosław Sikorski podziękował Wicepremierowi Mohammadowi Ishaqowi Darowi i 
narodowi pakistańskiemu za gościnność okazaną jemu oraz jego delegacji, a także zaprosił 
Wicepremiera Dara do złożenia oficjalnej wizyty w Polsce, wyrażając nadzieję na kontynuację 
przyjaznego i produktywnego dialogu między oboma państwami. 

**** Islamabad, październik 2025 r. 


